
68200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETÀ 26 ottobre 
2021, n. 25
DGR n. 629 del 30.03.2015 – A.D. 367/2015-A.D. 449/2015 – A.D. 454 del 30/03/2021 -  A.D. n. 850 del 
31/05/2021 Testo aggiornato dell’Avviso 1/2015 - 2° versione 2021. Nomina componente sostitutivo e 
approvazione nuova composizione della Commissione di valutazione delle domande e relative proposte 
progettuali

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Visti

-	 gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
-	 l’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	 l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, come modificato 

dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
-	 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
-	 la L.R. n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e bilancio pluriennale 2021-

2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”;
-	 la L.R. n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2021 e 

pluriennale 2021-2023”;
-	 la Del. G.R. n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 

Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023;
-	 il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 03/08/2015, che approva l’Atto di Alta 

organizzazione  connesso alla adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA;

-	 la Deliberazione G.R. n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo ‘MAIA 2.0’”;

-	 il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
‘MAIA 2.0’ ”, comprensivo dei relativi allegati;

-	 il D.P.G.R. su citato, il quale prevede che “a far data dall’insediamento dei Direttori di Dipartimento le 
strutture regionali corrispondenti alle attuali Sezioni, con le loro articolazioni in Servizi, sono collocate 
provvisoriamente negli ambiti dei Dipartimenti così come descritti nell’allegato A-bis” e che, come risulta 
da nota della Segreteria Generale della Giunta prot. n. AOO_022-602, il Direttore del Dipartimento Welfare 
si è insediato in data 06/05/2021;

-	 la Del. G.R. n. 970 del 13 giugno 2017 “Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020. Atto di organizzazione 
per l’attuazione del Programma”; 

-	 l’A.D. n. 39 del 21/06/2017 “Adozione del documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del 
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.) redatto ai sensi degli articoli 72,73 e 74 del Regolamento (UE) 
n. 1303/2013; 

-	 la D.D. n. 356 del 17/05/2019 della dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti 
Sociali  con cui viene attribuito l’incarico di Responsabile di Sub-Azione 9.10. dell’OT IX del PO FESR-FSE 
2014-2020 alla dr.ssa Gabriella V. La Sala;

-	 l’A.D. n. 11 del 23/03/2021 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio economia sociale, 
Terzo Settore e investimenti per l’innovazione sociale alla dr.ssa Silvia Visciano;

-	 la Del. G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui sono state attribuite funzioni di direzione della Sezione 
Benessere sociale, Innovazione e Sussidiarietà alla Dr.ssa Laura Liddo;



                                                                                                                                68201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

Premesso che
-	 la Del. G. R. n. 2787 del 14/12/2012 ha, tra l’altro, disposto che gli interventi di cui alle Delibere CIPE n. 

62/2011, n. 78/2011, n. 60/2012, n. 87/2012, n. 92/2012 nelle ipotesi nelle quali i soggetti attuatori non 
siano costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza nazionale, saranno attuati, ai sensi della 
Delibera CIPE 41/2012  (punto 3.1) mediante la stipula di specifici APQ rafforzati;

-	 l’Accordo di Programma rafforzato (di seguito APQ) “Benessere e Salute”  è stato sottoscritto a Roma in 
data 13 marzo 2014 e per il quale è stata individuata quale RUA – Responsabile Unico per l’Attuazione 
la dirigente pro tempore del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, dr.ssa Anna 
Maria Candela;

-	 la Del. G.R. n. 629 del 30/03/2015  ha approvato “Indirizzi attuativi per la realizzazione di interventi 
socioeducativi e sociosanitari di Enti pubblici.  Requisiti di accesso e criteri di selezione delle proposte 
progettuali di interventi infrastrutturali a titolarità pubblica”;

-	 l’A.D. n. 367 del 06/08/2015 della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione 
Sociosanitaria ha approvato l’Avviso Pubblico n. 1/2015 per la selezione e il finanziamento di progetti di 
investimento per la realizzazione di interventi sociosanitari e socioeducativi a titolarità pubblica, a valere 
sulle risorse dell’APQ “Benessere e Salute” di cui alla Del. CIPE n. 92/2012 (FSC 2007-2013), ed è stato 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 27.08.2015.

-	 per effetto delle disposizioni e degli indirizzi della Del. G. R. n. 629/2015, con A.D. n. 367 del 06/08/2015 si 
è provveduto ad approvare l’Avviso n. 1/2015 (pubblicato sul BURP n. 118 del 27/8/2015) per l’avvio delle 
procedure di selezione e di ammissione a finanziamento di proposte progettuali per la realizzazione di 
strutture e servizi sociali, socio educativi e sociosanitari a titolarità pubblica, al fine di consentire ai soggetti 
privati no profit che saranno individuati come beneficiari la assunzione delle obbligazioni giuridicamente 
vincolanti nei tempi richiesti complessivamente dalla Del. CIPE n. 79/2012, dalla Del. CIPE n. 92/2012 e dai 
relativi indirizzi attuativi espressi dal CIPE;

-	 l’Avviso pubblico n. 1/2015 è strumento attuativo dell’APQ “Benessere e Salute” finanziato a valere sul 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013 di cui alla Del. CIPE n. 92/2012, in osservanza degli indirizzi 
attuativi di cui alla Del. G.R. n. 1158/2015 nonché in coerenza con i principi e gli obiettivi specifici di 
intervento, i risultati attesi e dei criteri di selezione di cui all’OT IX del POR Puglia 2014-2020, con specifico 
riferimento alle Linee di Azione 9.10 e 9.11 FESR, al fine di disciplinare la procedura negoziale per la 
presentazione, la valutazione e l’ammissione a finanziamento di progetti di investimento a titolarità 
pubblica per l’infrastrutturazione sociale e sociosanitaria del territorio pugliese;

Considerato che
-	 con A.D. n. 449 del 24/09/2015 si è proceduto alla dichiarazione di coerenza degli interventi selezionati con 

Avviso n. 1/2015 rispetto agli obiettivi, le tipologie di azioni e i criteri di selezione di cui all’OT IX del POR 
Puglia 2014-2020, per la parte a valere sui fondi FESR, e si è previsto, inoltre che la dotazione finanziaria 
assegnata all’Avviso pubblico n. 1/2015,  potrà eventualmente essere integrata con le economie derivanti 
dalle procedure attuative degli altri interventi ammessi a finanziamento, nonché con risorse aggiuntive 
derivanti da fondi regionali, nazionali e comunitari in presenza di coerenza dei criteri di selezione e di 
ammissibilità delle spese finanziate e a seguito di condivisione con il partenariato istituzionale e sociale 
dei relativi Programmi;

-	 con A.D. n. 454 del 30/03/2021 è stato approvato il Testo aggiornato 2021 dell’Avviso 1/2015  e individuata 
quale Responsabile Unico del Procedimento dell’Avviso Pubblico la dr.ssa Maria Rosaria Siconolfi, 
funzionaria del Servizio economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione sociale;

-	 con A.D. n. 850 del 31/05/20212021 è stato approvato il Testo aggiornato dell’Avviso 1/2015 - 2° versione 
2021”;

-	 con A.D. n. 536 del 29/10/2015 è stata nominata la Commissione di Valutazione per i progetti di 
investimento e le domande di finanziamento presentate dai soggetti privati ai sensi di quanto previsto 
all’Avviso n. 2/2015 approvato con A.D. n. 368/2015;

-	 con A.D. n. 068/2017, con A.D. n. 473/2017, con A.D. n. 615/2018 si è provveduto alla nuova nomina della 



68202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

Commissione per l’Avviso n. 1/2015 per l’infrastrutturazione sociale, al fine di tener conto delle modifiche 
organizzative intervenute;

-	 con A.D. n. 658 del 06/08/2019 si è provveduto alla nuova nomina della Commissione per l’Avviso n. 
1/2015 per l’infrastrutturazione sociale, al fine di tener conto delle modifiche organizzative intervenute;

-	 con A.D. n. 922 del 05/11/2020 si è provveduto alla nuova nomina della Commissione per l’Avviso n. 
1/2015 per l’infrastrutturazione sociale, al fine di tener conto delle modifiche organizzative intervenute;

-	 con A.D. n. 287 del 04/03/2021 si è provveduto alla nuova nomina della Commissione per l’Avviso n. 
1/2015 per l’infrastrutturazione sociale, al fine di tener conto delle modifiche organizzative intervenute;

-	 con A.D. n. 774 del 18/05/2021 si è provveduto alla nuova nomina della Commissione per l’Avviso n. 
1/2015 per l’infrastrutturazione sociale, al fine di tener conto delle modifiche organizzative intervenute, 
con la seguente composizione:

-	 dr. Antonio Mario Lerario, dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione, in qualità di 
presidente della Commissione;

-	 dr.ssa Silvia Visciano, Dirigente del Servizio economia sociale, Terzo Settore e investimenti per l’innovazione 
sociale, in qualità di componente;

-	 Ing. Michele Carella, funzionario P.O. presso la Sezione Provveditorato-Economato, in qualità di 
componente;

-	 dr.ssa Rossella Bratta, funzionaria PO presso la Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione, in qualità 
di segretaria verbalizzante della Commissione;

Preso atto
-	 della D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui sono state attribuite le funzioni di direzione della Sezione 

strategie e governo dell’offerta al dott. Mario Antonio Lerario con decorrenza 01/10/2021 e, parallelamente, 
sono state attribuite le funzioni di direzione della Sezione Benessere sociale, Innovazione e Sussidiarietà 
alla Dr.ssa Laura Liddo;

-	 della necessità di assicurare alla Commissione la piena operatività in continuità, per l’istruttoria e la 
valutazione dei progetti di investimento e delle relative domande di ammissione a finanziamento che 
progressivamente pervengono alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione.

Tanto premesso e considerato, si rende necessario modificare la composizione della Commissione, sostituendo 
il dott. Antonio Mario Lerario con la Dr.ssa Silvia Visciano, dirigente del Servizio economia sociale, Terzo settore 
e Investimenti per l’innovazione sociale, la quale, già componente della Commissione, svolgerà le funzioni di 
Presidente; dunque, in via parallela individuando la dr.ssa Riccarda D’Ambrosio, funzionario presso la Sezione 
Inclusione sociale attiva e Innovazione, quale componente della medesima.

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016
e del d.lgs. n. 196/2003 come modificato dal d.lgs. n. 101/2018 -

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal d.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio 



                                                                                                                                68203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

regionale né a carico di Enti  i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione, rispetto a quelli già autorizzati 
a valere sugli impegni assunti con precedenti atti amministrativi.

Tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

DETERMINA

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di disporre che la Commissione di Valutazione per i progetti di investimento e le domande di finanziamento 

presentate dai soggetti pubblici ai sensi di quanto previsto all’Avviso n. 1/2015 approvato con A.D. n. 850 
del 31/05/2021, sia così composta:

-	 dr.ssa Silvia Visciano, dirigente del Servizio economia sociale, Terzo settore e Investimenti per 
l’innovazione sociale;

-	 dr.ssa Riccarda D’Ambrosio, funzionario presso la Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione;
-	 Ing. Arch. Michele Carella, funzionario P.O. presso la Sezione Provveditorato-Economato, in qualità di 

componente;
-	 dr.ssa Rossella Bratta, funzionaria PO presso la Sezione Inclusione Sociale attiva, in qualità di segretaria 

verbalizzante della Commissione;
3.	 di disporre che la Commissione svolga la sua attività esclusiva in orario ordinario d’ufficio e collabori con 

la struttura della Sezione benessere sociale, innovazione e sussidiarietà e con il RUP del procedimento, 
per l’attività istruttoria delle fasi preliminari alla valutazione dei progetti;

4.	 di dare atto che l’attività di valutazione dei progetti sarà svolta dalla Commissione giudicatrice senza oneri 
aggiuntivi per il bilancio regionale;

5.	 di precisare che il presente provvedimento:
-	 viene adottato interamente in formato digitale, si compone di n. 6 facciate  e sarà conservato, ai sensi 

delle linee guida del Segretario generale della Giunta regionale e del Segretario Generale del presidente, 
prot. N. AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

-	 viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
stabilito dal d.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 5 del Reg.(UE) 2016/679; 

-	 è immediatamente esecutivo;
-	 	 viene pubblicato all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni del Dipartimento del Welfare sul 

portale “sistema.puglia.it” per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema informativo di gestione 
documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021;

-	 	 viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione 
“Amministrazione trasparente”, Sottosezione di I livello ”Provvedimenti”, Sottosezione di II livello 
“Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”;

-	 	 viene trasmesso in formato digitale al Segretario Generale della Giunta regionale;
-	 	 viene trasmesso all’Assessorato al Welfare.

LA DIRIGENTE
SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’

                             dr.ssa Laura Liddo


